ámbito reservado a la Federación, e incluso, prohíben de manera absoluta la

realización  de  juegos  de  azar,  en  tanto  que  la  Ley  Federal  de  Juegos  y

Sorteos establece una prohibición general en el territorio nacional que, como

14 Lo que equivale a una sanción que oscila entre los $3,394.2 (tres mil trescientos noventa y
cuatro pesos 2/100 M.N.) y $4,525.6 (cuatro mil quinientos veinticinco pesos 6/100 M.N.).

se mencionó con antelación, admite excepciones en las que la Secretaría de

Gobernación del Ejecutivo Federal puede emitir la autorización respectiva.

58. Asimismo,  resulta  claro  que  el  legislador  local  invadió  las  facultades